
2021(令和3)年魔 事業●告書

"21(令
和3)午4月 1ロカもの22(令 1■ )年3月 3i nまで

特定非営利活動法人生懲工房

1.主な成果

①自治体■による力■Ч
=り
と水辺再生の支ロ

昨年まに引き●き、3●による「めヽ ヽ
=り
、を大曽根ピオトーな 鮨した.また、椰立井の頭凛●公日における●0輌ヽヽ

=り
臓活曇、椰立石仲井公口における●

0や水生生鮨モニタリング、上屋丸山公■大洒における水辺守活口やア刈カザリガニロ餘イベントなどによつて、れ ヨヽリ■の水辺再生を違めた●
"え
て、■●会など

のイベント、ニュースレター、い ■uⅢどでまっとうな力ヽ ヽ
=り
薔 よ書発した1勧

'、
行政●力■′

"ヽ
ぼヽりに31するヒアリングに出|●に対応し、工しいやり方で力ヽ Iヽ=りを

行えるようアドバイスし,L

の自な対
"外
来●ア刃カザリ〃二肪いの■■、日による書●

"の
出肘●カ

めヽ ヽ
=り
で外来魚犠 餘した水辺においてアメリカザリガニが増加する傾向があること0ま 当会ではより効果的な訪除技籠¢欄発に

'り

●んでいる。また、口饉の
問目に取nむ暉塊NOや自治体等と知見や技術の中■交換節 い、防餘の0道を目り、市民への,及書発を進めてιも。■彙省ではミツシッピアカミミガメとアメリカ
プリガニの法規mを檜

"し
ており(当会はワーキンググー プのメンパーとして0加した,

2.事業の実施に田する事項

(1)特定非営利活動に係ろ事業

従事者
の人歓

支出額
(千円)

受菫対t者の籠口及び人●事薬内容亨彙名 実カロ時    実菫場所
(1)

光が丘公□′ヽ―ドサンタ●立光が丘公口′く―ドサンクチュアリとその

チュアリおよびその周辺 周辺の環■保全と管理.武蔵

"芽
凛管理

における■働相の保全・

“

合の活●と
=奮
、自体解

"、

企凛凛書に

■元と■ヨの雷磐  よる環魔学ロプログラカの剣象口奎、研
●彙      完.
※1巌2

10.455

椰立光が丘公ロパー

ドサンタチュアツ、すす
き凛っば、●務局●

え減 公口および′く―ドサンクチュ
アリの彙口者と管理を、当燿を利用
活用する不特定多■:わ46μЮ人

■年

(330日 )

廷

"0人

外来生働の生息状況口奎及び■瞼作■に

口する日奎・研究・奏嗅,外来■●に出す
る日目を■Д燿1発するプログラムや口うし宇
雷の企口菫■.演水ガメ情口交換会の企●
選
=。
アカミミガメ、アメリカザリガニの法規

鋼に関する政彙支●、情●発信.

活働亀公口0来口をおよび管理
,、 外来生働開陰姉 う● な々主

嬌  倅、活ら
'0を

利用活用する不特定
∞0人 多菫、当会が行う会■・諄薇・

"署会の,加r.当会Hlヤ
""口
を利用

する人:詢20p00人

10,28
(2)

外来,_●り陽餘事■

巌l巌2

椰立石神井公日、椰
立●●キ公日、事務
局年

通年

(200日 )

水辺の再生や希少口保全を目的とした自治

体、公□管理を、市民団体等による様 な々
r力 ЧヽFり」の■亀や彗官。力ヽ Ч

=ワ
籠●の

水生生ウモニタリングの実■L保全活動や
力■`ばリイベントにお:ナろ市民

'加
コーディ

ネ‐―卜。公口繰地やピオトープの自綸回復、
籠生管理.■●口壼.また.田奎菫置の謳
苦.利用者を対

'と

した環彙争ヨ、■及書
斃活動、管理者や自治瞬 へ生息亀保全
のた婉 商・●奮などを行う。

i期 肇
買 品 人 二驚 常馳1層

用

“

稚 多
l:,65

通年

(340口 )

(3,

繰地の薔理・活用の支ロ
事業
榮 1巌2X3

(4)

保全活■を担う市民の青 インターンシッノを通した■境保全活働を担

咸事業        う人材の吉咸.
棗2楽4

各活動地、事3■等 210
通年

(90口 )

饉

11人

インターンシプスこ●加する彙雪生
11,C

(5)

保全活動へのコ

"を
健

■するための広籠事■
稟:業3

ホームペーンによる情報の■新及び公口。
日常的に使えて●しみを■えるような在来
生働をモチーフとした南呂の企日と販売、
十少な在来●保全と水口生●■の多様性
諄持を目的とした未,作。

ホームページにアタセスする不特定
多薇、自品凛入者、日漬会●加者、
書●した撃鮨■●■2と、当会の
活働に口心のある不11t多重:詢
10口Ю人

3,131
燿

60人
■年
(60口

'

晏野市僣ユ地区、

`務局●

栞 : 名

豪1:生きものの生息■■の屎全、管理事業
麟2:自 然との失生を目的とした■■幸■事彙
表●:本法人の目的を菫蔵するために必晏な崚
豪4:保全・管理及鏡 学雷を権遣するたらの人材青咸事彙



2021(イ令・不日3)1年1度

財務諸表

2021(令和3)年4月 1日～2022(令和4)年 3月 31日

認定NPO法人

生態工房



2021(令和3)年度 活」Li瞳
2021(令 和3)年 4月 1日 から 2022(令和4)年 3月 31日 まで

特定非常利活動法人 生態工房

I経常収益

1.受取会費

正会員

特別会員

賛助会員

支援会員

2.受取寄付金

受取寄付全

資産受贈益

3.受取助成金等

受取助成今

4.事業収益

(1)光が ll公園バードサンクチェアリおよびその周辺にお

:夕る生物相の保全・復元と施設の管理運営事業 、|■ 2

(2)外来水生生物の防除事業 ■1、 2

(3)緑地の管理・活用の支援事業 ■1■」■3

(1)保全活動を担う市民の育成事業 ゃ■1

(5)保 全活動への理解を促進するための広報事業 ・:Ⅲ :・

受取 利息

受取 配当金

雑 収 益 (雇用調整助成金)

雑 収 益 (上記以外)

経常収益 計

Ⅱ経常費用

1.わ業費

(1)人件費

給料・役職 手当 ネ

通勤 手当 *

法定福利費 *

に
０ そ′〉他収益

(単位 :11)

45,213,197

213,440,301

1307,930

3,′142,167

全 額オ斗
ロ
ーー

110,000

140,000

155,000

213,000

546,112

23,780

10,241,261

12,278,925

18,7131,050

0

96.1,068

181

2,000

1,616,1.15

36,345

618,000

570,222

125,000

12,215,301

1,654,671



(2)その他経費

旅費 交通費 *

車 両 費

水道光熱費 *

地代 家賃 *

通信 運搬費 *

保 険 料

備品消耗品費 攣

印刷 経費

修 繕 費

売上 原価

広告宣伝費

講師等謝ネL

支払 報酬 *

新聞 図書費

支払手数料 *

会 議 費

賃 借 料

話 会 費

研 修 費

雑  費

支払 利息

租税 公課 (消キ税除く)

消 費 税 *

雑 損 失

施設牛評価費用

福利厚生費 *

2.管理費

(1)人 件費

給料・役職 手当 *

通勤 手当 *

法定福利費 *

人件費 計

その他経費 計

事業費  計

50,161

1,223,270

16,070

179,650

36,648,501

27,240,859

1,707,516

796,949

75,649

1,0.12,653

307,471

30,220

1,710,670

347,325

40,810

483,513

33,000

170,000

282,270

89,890

125,114

8,035

161,350

2,000

28,700

12,490

79,053

51,009

1,797,875

3,800

20,280

9,407,642



福利厚生費 才
一
〇
”
‘

人件費 計

(2)その他経費

旅費 交通費 *

水道光熱費 *

地代 家賃 ふ

通信 運搬費 *

備品消耗品費ヰ

支払 報酬 *

支払手数料 *

会 議 費

支払利息

租税 公課 ■||十

“

除.()

消 費 税 *

雑 損 失

施設等評価費用

その他経費 計

管理費  計 1,631,302

経常費用 計 38,282,8()3

※ :定款 11における事業名

※1:生 き物の生息環境の保全、管理事業

※2:目 然との共生を日的とした環境学習事業

※3:本法人の目的を達成するため|こ必要な広報事業

※4:保 全・管理および環境学習を推進するための人材育成事業

【*:費用の按分方法】

給料・役職手当、通勤手当、法亡福利費、福利厚生費、旅費交通費 (‐部)、 水道光熱費、地代家賃、

通信運搬費(一部)、 備品消耗品費(一部)、 支払手数料(一部)、 支払報酬、消費税については、職員
の労働時間に応して事業部門と管理部門:こ按分しました.

1,420,745

398

3,947

54,413

8,320

4,672

14,730

4,261

3,300

4,124

767

93,825

17,300

3,500

213,557

当期経常増減額 6,930,394

6,930,39・ l

148,100

21,056,735

30,839,029

税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額



I■重 2」
1.流動資産

(1)現金・預金

現 金

普通 預金

郵便振替口座

定 期 預 金

現金・預金 計

(2)売上債権

未 収 金

売上債権 計

(3)棚卸資産

棚卸 資産

貯 蔵 品

棚卸資産 計

(4)その他流動資産

前 払 金

預 け 金

出 資 金

その他流動資産 計

流動資産 合計

2.固 定資産

(1)無形固定資産

電話加人権

無形固定資産 計

(2)その他の資産

駐車場 敷金

その他の資産 計

固定資産 合計

賣産 合針

Ⅱ虫_億_2艶

1.流動負債

未 払 金

前 受 金

2021(令和3)年度 生土螢LL壷
2022年 3月 31日 現在

特定非常利活動法人 生態工房

1,625,620

392,000

(単位 : 円)

科 目 金 額

28,825

3,882,131

136,228

2,500,000

6,547,184

32,997,274

32,91,7,274

.4,182,680

52,115

4,234,795

128,010

8,596

100,000

236,606

20,790

20,790

15,000

15,000

44,015,859

35,790

44,051,649



短期 借入金

預 り 金

未払法人税等

未払消費税等

流動負債 計

負債 合計

Ⅲ二魅量産 2菫

前期繰越T味財産額

当期正味財産増加額

正味財産 合針

負債及び正味財産 合針

10.000,000

48,000

148,100

998,900

13,212,620

13,212,620

30,839,029

24,056,735

6,782,294

′14,051,649



2021(令和3)年度 差皇査類2注記

特定非営利活動法人 ノL態工房

1.重要な会計方針

計算書類の作成は、ヽ PO法人会計基準 (2010年 7月 20日 、2011年 11月 20日 ―部改正、ヽ PO法
人会計基準協議会)によっています。

(1)棚卸資産の評価基準および評価方法

棚卸資産の評価基準は原価基準 |こより、評価方法は個別法によつています。

(2)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込経理方式 |こよっています。

(3)資産受贈益および施設等評価費用の評価方法

現物寄付を受けた場合、新品は受人時の定価や店頭価格、中古品は売却額や市場相場価格

または定価の半額以 下を目安として、適正な評価額を算定しています。この算定額を資産受贈

益および施設等評価費用として表記しています。

2.事業別損益の状況

男11紙 :注_記2のとおり

3.使途等が制約された寄付金等の内訳

使途等が制約された寄付金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。

当法人の正味財産は30,839,029円 です。使途が特定された寄付金等は、当期で全額を使用し

ました。したがって、使途が制約されていない正味財産は30,839,029円 です。

①光が l■公園バードサンクチュアリおよびその周辺における生物相の保全・復元と施設の管理

運営事業 (※ 1※ 2)に使途が特定された寄附金・助成金等

(単位 :円 )

外来水生生物の防除事業 (※ l※ 2)に使途が特定された寄附金・助成金等  (単 :円 )

科  目 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高
―
t′_

■́ラ備

公財)東京都公聞協会

助成金
０

） 125,000 125,000 ｎ

）

事業指定 受取寄付金および

資産受贈益
＾
υ 139,011 139,011 ハ

υ

計
ｎ

Ｖ 264,011 264,011 ｎ

〉

備 考科  日 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高
（
υ 98,150 98,150 ｎ

ｖ事業指定 受取寄付金

計
ｎ

） 98,150 98,150 ｎ

）



緑地の 理・活用の支 事業 ※1※ 2※ 3 に使途が特定された寄付金 位 :円 )

※ :定款 11における事業名

※ 1:生き物の生忠環境の保全、管理事業

※2:自 然との共生を目的とした環境学習事業

※3:本法人の日的を達成するために必要な広報事業

4.役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りですマ (単位 :円 )

千斗  |~l 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備考

事業指定 受取寄付金
ｎ

） :38,000 38,000 ｎ

）

計 38,000 38,000 ｎ

）

ｎ

）

①CC合計 ｎ

） 100,161 ′100,161
ｎ

）

科 11
計算書類に

計上された金額

左記のうち役員及び

近親者との取引総額

(活動計算書)

受取会費

受 15史寄付金

648,000

ｎ
）

一
〇

Ｏ
ι

，
４

60,000

50,000

活動計算書  計 1,218,222 110,000



(別紙)注記2.節21(令和3)年度 ■羞Ш■益の上】 (単位  |つ

事 業 部 ll"

(1) ,2) (3) (l, (5,

:lt益ノ,,¬ :】

1.■腋会費

2.■ lr″ (1↑
=

3_■ 1(11か .ヽ■

■ ■.[」 i業収企

う.||,'卜 ■1て益

`ヽ

 !lt'1用

":中
助′●

テ ||ピ 以外の」|て 益

・
'ン

クイ~ユ /り

139,01:

1」 5.00(〕

9,テ 1)0.000

151.11!

161,t`|,8

外■■物

1」 .(,12.000

=6●
.125

11,2.939

`)S.150

31 :ヽ 81

緑地

'11

lS.11 1.610

61b.110

502.8,(,

38.000

|lil、 rjl,t

11,.31(,

″(,4

961.0● 8

65.518

ι理

“

円

112

80.15も

い1卜 .000

195.011

618.0(,0

3,0.3こ 」

113.00()

3■ .916.6!0

2.2■8.6● 1

1,616.115

38.516

手ヽ■収益  計 10.966.110 l」 .901.39b 19.2,1.920 13.311 l.029.586 1.030.361 lう .213.1,7

,0ヽ

1.672

11.73`〕

3.917

,1.113

8.3」 ()

1.261

3.30(,

1.121

,(,テ

`):ヽ

.825

11.300

3.50t}

323.2'()

16.070

1'9.650

!.753

ユ1.163.571

:,21.()(10

3.622.|17

:,l.1,16

嶋707.,11

,06.,19

,9.59(,

1(,t'7()66

,157,1

3().221)

●715.B!2

:,17.325

10S10

lRIヽ 513

33.0(Ю

l,(,0(X)

20701:X〕

R9.R,()

1」 1).:,'5

11 3Jう

161,3))

2.000

28.100

12.1｀ X)

83.l,7

51.77tヽ

1.891.700

11.1(n

」il.lRO

【費用
'相
:1

●り、11■

,,|||・
″
t,1銀  『当 _

i�動 |…11,

ィ1.,[■ ,l fll費 ・:

襦●|.?′|,■

(_,´:′・t,貴

lk`t 交i口件・:

■ 両 賛

水迪 t'1■ :

地 rヽ  ま(1・

1山 |,.遊 綺イt:

保 欧 |・

備品消|し,II資 :.

印

“

ll挙メ■

|,悴 ■

売 11原 ml

L:(告 |「仁費

講|1中 ■副 :L

k」′、報酬 |

“

1剤 |ズ ■件

期」、・ な|11

スI不 .l!
租税 公.,t(,11青

“

■

消 費 ■ .:

特 損 人

施設ヽ1+価費用〕

Ａ

●

★

議

仕

会

一
＾

‘Ц

話

費

脅

研

雑

7.010.380

`12.188
1.03.〕 .958

10.lll

l1 1.l「 1

81,.923

2■ ,,2」

`13.lli
57.529

1卜 .再 ]()

581,988

1.103

10.810

23.711

1-LH18

5:ヽ 9,098

1,3()0

20.210

11,000

1ヽ,781

23.1()0

」l.75」

7.522.1'12

`,8.卜

21ヤ

l.101.,7R

10.ヽ 02

:'31.615

,う 161

2:60

1,93,125

,3.936

25,371

15、 ,,0

5761)86

:3,.卜●3
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2021(令和3)年度 量」L』_量
2022年 3月 31日 現在

特定非常利活動法人 生態工房 (単位 : 円)

I責 産 の部
1.流動資産

(1)現金・頂全

手元現金

普通 預金

三菱UFJ銀行 練馬光が丘支店

新生銀行

ゆうちょ銀行

多摩 1言用金庫 吉祥寺支店

郵便振替口座

定期 預金

現金・預金 計

(2)売 上債権

未 収 金

2021年度 受託事業収益

商品、工房のたまご等 売上

広告協資金

2021年度 講師・会議・寄稿等謝礼

雇用調整助成金、ガソリン代値引き分

売上債権 計

(3)棚卸資産

棚卸 資産

上房のたまご

商 品

貯 蔵 品

切手・レターパック他

収入印紙

棚卸資産 計

(4)その他流動資産

前 払 金

保 険 料

会 議 費

新聞 図書費

租税 公課

科
口
］ 金 額

2,126,574

41,293

1,263,557

450,707

136,228

2,500,000

28,825

6,547,184

32,318,098

336,542

708

42,200

299,726

32,997,274

1,163,404

3,019,276

35,515

16,600

4,234,795

5,310

3,300

49,`100

40,000



車 両 費

預 :す 金

pa、pali夫 ,斉

出 資 金

多摩信用全庫 吉祥寺支店

その他流動資産 計

流動資産 合計

2.固 定資産

(1)無形固定資産

電 話 加 入権

無形固定資産 計

(2)その他の資産

敷金 駐車場

その他の資産 計

固定資産 合計

賣 産1 合併

I」」L⊇壺
1.流動負債

未 払 金

給料 手当(2021年度 )

旅費交通費(2021年度 )

法定福利費(2021年 度法人負担分)

i」信運搬費

商品 イ|:入

修 辞 費

保 険 料

印 刷 費

備品消耗品

新聞図書費

支払手数料

未払法人税等

2021年度 住民税事業税

未払消費税等

2021年度 確定消費税

前 受 金

2021年度以降 受取会費

2021年度以降 受取寄附金

30,000

100,000

´
０
０
′ヽ

4‐1,015,859

35,790

14,051,649

713,981

43,806

571,084

86,062

12,160

36,410

1,500

47,620

105,639

1,950

22,408

148,100

998,900

365,000

27,000

236,606

20,790

20,790

15,000

15,000



30,839,029

短期 借入金

多摩信用金庫 吉祥 キ支店

預 り 金

委託商品 売上

負 債 合計

正 味 財 産

流動負債 合計

10,000,000

48,000

13,212,620

13,212,620



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

2022年 度年間役員名簿 J泄:精魔邸ぢJ辮騒|:鮒ξ獄′看f騒甜i電哲所並
特定非営利活動法人 生態工房

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)
□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)
氏    名

1 理 事 監事

カタオカ  トモミ 2021年 4月 1日

2022年3月 31日

年

年

月

月

日

日片岡 友美

2 監事理事

サ トウ マサヒロ 202r手 4月 1日

2022年3月 31日

年

年

月   日

月   日佐藤 方博

3 監事理事

アベ  クニアキ 2021年4月 1日

2022年3月 31日

年=   月   日

年  月  日安部 邦昭

4 監事理事

タオ キョウコ 2021年 4月 1日

2022年 3月 31日

年  月  日

年1   月   日田尾 恭子

5 監 事

アカマツ ヨシヒコ 2021年 4月 1日

2022年 3月 31日

年

年

月

月

日

日赤松 良彦

6 監事

ヤギ アイ

人木 愛

2021年 6月 26日

2022‐年 3月 31日

年  月  日

年 月 日

7 理 事 監 事

キタザワ テツヤ 202」千4月 1日

2022年 3月 31日

年

年

月

月

日

日北澤 哲弥

8 理事・監事
年

年

月

月

日

日

年1   月   日

年  月  日

9 理事・監事
年

年

月

月

日

日

年 月

月

日

年 日

10 理事・監事
年  月  日

年  月  日

年:   月   日

年:   月   日

理事

理事



書式第4号 (法第 10条・第28条関係)
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人_生:」菫回五_

氏    名

1 安部 邦昭

2 池本 桂子

3 片岡 友美

4 北澤 哲弥

5 國島 良臣

6 佐藤 方博

7 田尾 恭子

8 高橋 嘉明

9 高増 泰子

10 塚田 健司


